[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ул. Андропова, 2, г. Петрозаводск,

 Республика Карелия,185028
Тел. (8142) 78-27-34, факс (8142) 78-10-39
E-mail: economy@karelia.ru
ОКПО 00078887, ОГРН 1031000003198

ИНН/КПП 1001041065/100101001
от 16.07.2014 г. № 4570/15.2-10/МЭРи

на № __________ от ______________2014 года

	                                Электронной почтой
Главам муниципальных районов и городских округов Республики Карелия

	О профессиональном празднике

В преддверии празднования Дня работника торговли – 26 июля 2014 года позвольте выразить искреннюю признательность всем участникам торгового процесса, поблагодарить за добросовестный труд, активное участие в жизни республики и пожелать всем крепкого здоровья, благодарных улыбок потребителей, плодотворной работы на благо республики и исполнения всех творческих замыслов!

На сегодняшний день торговля остается динамично развивающейся отраслью экономики республики, которая занимает лидирующие позиции в структуре валового внутреннего продукта и обеспечивает заметную часть налоговых поступлений в бюджет региона. Торговая отрасль выполняет важные экономические и социальные функции, поддерживая достойный уровень жизни населения, занятости, развитие малого бизнеса и экономическое развитие республики.
Трудолюбие и активность работников торговли Республики Карелия, а это порядка 30 тыс. человек, позволяют решать важнейшую социальную задачу – удовлетворение потребности населения в товарах и услугах. Именно торговля является важным источником пополнения бюджета не только республики, но и муниципальных образований, обеспечивая порядка 12,2% всего объема налоговых поступлений.
Свой профессиональный праздник работники торговой отрасли Республики Карелия встречают с хорошими показателями. По итогам 5 месяцев 2014 года реализовано населению потребительских товаров на 36,4 млрд. рублей, что больше аналогичного периода предыдущего года на 2,3% в сопоставимых ценах. Оборот предприятий общественного питания республики составил 1,3 млрд. рублей и увеличился в сравнении с 2013 годом на 3,6% в сопоставимых ценах.
На стабильное положение в торговой отрасли республики оказывают влияние открытие новых современных предприятий, расширение объема услуг и ассортимента реализуемых товаров, внедрение современных технологий, стремление улучшить качество обслуживания.
Торговые организации республики принимают активное участие в развитии социальной инфраструктуры, обеспечении стабильного развития потребительского рынка, повышении занятости населения. Растет количество социально ориентированных предприятий розничной торговли, доля которых достигла 30%.

С уважением,

И. о. Министра

С. Н. Мануйлов
Соловьева

792321